
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano finanziario

Contenuto DGRT n. 1375/2024 - Approvazione piano finanziario per il supporto della AUSL
Toscana Centro per la partecipazione al Gruppo Tecnico interregionale per la
Sicurezza Chimica (GTI) – 2024-2025-2026

Dipartimento Dipartimento Prevenzione

Direttore del Dipartimento Giovanni Nardone f.f.

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Laura Fontana

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.000,00 Missioni RS DIRIG 3B06010207 2025

3.880,00 Missioni RS COMPARTO 3B06010307 2025

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Piano finanziario

 
                                                                                                                                                                

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24 novembre 2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il Regolamento (CE) n. 1907/2006 del Parlamento Europeo, concernente la registrazione, la valutazione,

l'autorizzazione e la restrizione delle sostanze chimiche (REACH), che istituisce un'agenzia europea per le
sostanze chimiche;

- il Regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamento europeo, relativo alla classificazione, all’etichettatura e
all’imballaggio delle sostanze e delle miscele (CLP) che reca modifica al regolamento (CE) n. 1907/2006;

- il Regolamento (CE) n. 1223/2009 del Parlamento europeo, sui prodotti cosmetici e s.m.i.;
- il Regolamento (CE) n. 528/2012 del Parlamento europeo, relativo alla messa a disposizione sul mercato e

all’uso dei biocidi;

Richiamati:
- il decreto ministeriale del 22 novembre 2007 avente ad oggetto “Piano di attività e utilizzo delle risorse finanziarie

di cui all’art. 5-bis del D.L. 15 febbraio 2007, n. 10, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 6 aprile 2007, n. 46,
riguardante  gli  adempimenti  previsti  dal  regolamento  (CE)  n.  1907/2006  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio
concernente la registrazione, la valutazione, l’autorizzazione e la restrizione delle sostanze chimiche (REACH)”;

- il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i., in particolare sulla prevenzione e protezione dai rischi
dovuti all’esposizione ad agenti chimici nei luoghi di lavoro;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 avente per oggetto “Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.
502, ed in particolare il LEA B13 denominato “Tutela della salute dai rischi per la popolazione derivanti dall’utilizzo di
sostanze chimiche, miscele ed articoli (REACH-CLP)”, di cui all’allegato I “Prevenzione collettiva e sanità pubblica”;

- il  Decreto del Ministro della salute 27 settembre 2018 recante “Procedure di controllo del mercato interno dei
prodotti cosmetici, ivi inclusi i controlli dei prodotti stessi, degli operatori di settore e delle buone pratiche di fabbricazione,
nonché degli adempimenti e delle comunicazioni che gli operatori del settore sono tenuti ad espletare nell’ambito dell’attività di
vigilanza e sorveglianza di cui agli articoli 7, 21, 22 e 23 del regolamento (CE) n. 1223/2009 e ss.mm.ii. del Parlamento e
del Consiglio, del 30 novembre 2009, sui prodotti cosmetici”;

Richiamata  altresì  la  legge  regionale  del  24  febbraio  2005,  n.  40  recante  “Disciplina  del  servizio  sanitario
regionale”, come modificata dalla legge regionale del 28 dicembre 2015, n. 84 recante “Riordino dell’assetto istituzionale
e organizzativo del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005” che, all’art. 67, comma 7 ha previsto
l’istituzione  presso  la  competente  direzione  della  Giunta  regionale,  di  un  comitato  tecnico  regionale  per  la
prevenzione collettiva, presieduto dal responsabile della competente struttura della direzione regionale, al fine di
assicurare  il  coordinamento  e  l’indirizzo  delle  attività  di  prevenzione  e  promozione  della  salute  svolte  dai
dipartimento di prevenzione delle Aziende USL;

Viste:
- la deliberazione di Giunta regionale n. 346 del 22 marzo 2010 che recepisce l’Accordo di Conferenza Stato-

Regioni rep. n. 181/CSR del 29 ottobre 2009;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 1225 del 05 dicembre 2015 che recepisce l’Accordo di Conferenza

Stato-Regioni rep. n. 88/CSR del 07 maggio 2015;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 954 del 08 agosto 2022 che recepisce l’Accordo di Conferenza Stato-

Regioni rep. n. 213/CSR del 06 dicembre 2017;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 955 del 08 agosto 2022 che recepisce l’Accordo di Conferenza Stato-

Regioni rep. n. 55/CSR del 28 aprile 2022;

Considerato che  il  Gruppo  Tecnico  interregionale  per  la  sicurezza  chimica  svolge  la  funzione  di  indirizzo,
coordinamento e supporto tecnico-scientifico per le Regioni e Province autonome per le attività di controllo e di
formazione in materia di sicurezza chimica, con particolare riferimento ai regolamenti REACH, CLP, BPR e sui

                                                                                                                    



                                                                      
cosmetici,  nonché attività  di  raccordo tecnico-scientifico con il  Ministero della  Salute e il  Comitato Tecnico di
Coordinamento (CTC) di cui al DM 22 novembre 2007;

Considerato altresì che, nell’ambito del suddetto Gruppo Tecnico, sono forniti aggiornamenti in materia di tutela
dei  lavoratori  per  quanto riguarda  l’esposizione  ad agenti  chimici  e  che tali  aggiornamenti  sono funzionali  alle
ispezioni REACH che vengono programmate in coordinamento con il gruppo di igiene industriale, come previsto
dal  decreto 6689 del 04 aprile 2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione gruppi di lavoro regionali  afferenti  al  Settore
Prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Preso atto che, per effetto del DDRT n. 17039 del 4 agosto 2023, recante “Intervento di riassetto organizzativo
Direzione Sanità, welfare e coesione sociale” il settore “Prevenzione e Sicurezza negli ambienti di vita e di lavoro” ha
assunto le competenze del Sistema Regionale Salute ambiente e clima e in materia di igiene ambientale, sicurezza
chimica (REACH, CLP, Biocidi) e Cosmetica, nonché per lo sviluppo, coordinamento e programmazione integrata
delle attività dei Dipartimenti di Prevenzione;

Preso atto della  necessità,  viste  la  materie  specificatamente  tecniche per  gli  ambienti  REACH, CLP,  biocidi  e
cosmetici di avvalersi di un supporto tecnico che possa rappresentare il  Settore “Prevenzione e Sicurezza negli
ambienti di vita e lavoro”, in qualità di autorità regionale in materia di REACH, CLP, biocidi e cosmetici, ai sensi
delle DGRT 356/2010; 954/2022 e 955/2022, nel suddetto Gruppo Tecnico interregionale per la Sicurezza Chimica
al  fine  di  poter  ottemperare  a  tutti  gli  adempimenti  istituzionali  previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di
REACH, CLP, biocidi e cosmetici;

Considerato che  nella  seduta  del  6  marzo  2024 del  Comitato  Tecnico  Regionale  della  Prevenzione  Collettiva
(CTRPC), di cui all’art. 67 della L.R. 40/2005 e s.m.i., come da verbale agli atti del Settore Prevenzione e Sicurezza
negli ambienti di vita e di lavoro è stato richiesto il supporto dell’Azienda USL Toscana Centro per la partecipazione
al Gruppo Tecnico interregionale per la Sicurezza Chimica e il supporto tecnico per le materie trattate nell’ambito
del medesimo Gruppo, in continuità ed in coerenza anche con il  ruolo di coordinamento della TFS, di cui alla
DGRT 1246/2022;

Preso atto che, con DDRT n. 7054 del 2 aprile 2024 avente ad oggetto “DGRT 356/2010 – DGRT 954/2022 –
DGRT 955/2022 – Supporto della AUSL Toscana Centro per la partecipazione al Gruppo Tecnico interregionale
per la Sicurezza Chimica (GTI), la Regione Toscana ha decretato, tra l’altro:

- di avvalersi del supporto tecnico dell’Azienda USL Toscana Centro per la partecipazione al Gruppo Tecnico
interregionale  per  la  Sicurezza  Chimica,  per  i  cui  nominativi  si  rimanda  alla  nota  Prot.  28145  del
24/04/2024, al fine di ottemperare a tutti gli adempimenti istituzionali previsti dalla normativa vigente in
materia di REACH, CLP, Biocidi e Cosmetici;

- di assegnare a favore dell’Azienda USL Toscana Centro per il suddetto supporto tecnico a copertura delle
spese di missione del personale per la partecipazione alle riunioni del GTI Sicurezza chimica – anno 2024,
2025 e 2026 l’importo di euro 2.000,00 per ciascun anno;

Dato atto  che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1375 del 12 dicembre 2024, l’Azienda USL Toscana
Centro ha recepito il finanziamento di euro 6.000,00 e lo ha imputato sull’aut. 698/2024;

Ritenuto pertanto opportuno approvare il  piano finanziario,  allegato A al  presente atto in  parte integrante e
sostanziale, redatto dal Responsabile del progetto – Dott. Piergiuseppe Calà;

Dato atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 6.000,00, graveranno sull’aut. 698/2024 e saranno ripartiti
come da piano finanziario allegato;

Dato  atto che  la  liquidazione  avverrà  a  seguito  della  rendicontazione  della  spesa  sostenuta  dall’Azienda  USL
Toscana Centro per le missioni del personale riferite alla partecipazione delle riunioni del GTI Sicurezza chimica da
inviare per ogni  anno al  settore Prevenzione e sicurezza negli  ambienti  di  vita  e  di  lavoro entro il  31 gennaio
successivo a quello di competenza della spesa;

Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,

                                                                                                                    



                                                                      
dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o la Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla
Medicina Legale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento di Prevenzione, che ne attesta la coerenza
agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;
 
Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare il piano finanziario, allegato A al presente atto in parte integrante e sostanziale, redatto dal
Responsabile del progetto – Dott. Piergiuseppe Calà;

2. di  dare atto che i  costi  derivanti  dal  presente atto,  pari  ad € 6.000,00,  graveranno sull’aut.  698/2024 e
saranno ripartiti come da piano finanziario allegato;

3. di dare atto che la liquidazione avverrà a seguito della rendicontazione della spesa sostenuta dall’Azienda
USL  Toscana  Centro  per  le  missioni  del  personale  riferite  alla  partecipazione  delle  riunioni  del  GTI
Sicurezza chimica da inviare per ogni anno al settore Prevenzione e sicurezza negli ambienti di vita e di
lavoro entro il 31 gennaio successivo a quello di competenza della spesa;

4. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alle  strutture  aziendali
interessate;

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.  42,
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla
sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

